5

                                                      УИД 16MS0168-01-2021-003356-87
   Дело № 5-40/2/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	19 января 2022 года                                                        г. Нурлат

Мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Клементьевой А.В., «данные изъяты»года рождения, уроженки гор. «данные изъяты», в браке не состоящей, имеющей высшее образование, работающей, проживающей по адресу «данные изъяты» ранее привлекался к административной ответственности.
Лицу, привлекаемому к административной ответственности, права предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституцией Российской Федерации разъяснены.
Отвода судье не заявлено,

установил:

14 декабря 2021 года в 04 часа 30 минут Клементьева А.В. по адресу «данные изъяты», управляла транспортным средством марки Лада Калина, государственный регистрационный номер «данные изъяты», с признаками алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, резкое изменение окраски кожных покровов лица. В нарушение требований пункта 2.3.2 Правил дорожного движения, не выполнила законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при этом её действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, тем, самым, совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Клементьева А.В. свою вину признала, в содеянном правонарушении раскаялась.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, судом установлено следующее.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
	Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.
В соответствии с пунктом 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель транспортного средства обязан проходить по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Состав административного правонарушения по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считается оконченным с момента отказа водителем от прохождения медицинского освидетельствования.
Из материалов дела следует, что 14 декабря 2021 года в 04 часа 30 минут Клементьева А.В. по адресу «данные изъяты», управляла транспортным средством марки Лада Калина, государственный регистрационный номер «данные изъяты», с признаками алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, резкое изменение окраски кожных покровов лица. В нарушение требований пункта 2.3.2 Правил дорожного движения, не выполнила законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при этом её действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Факт имевшего место события административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации, и виновность Клементьевой А.В. подтверждаются следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 14 декабря 2021 года; протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 14 декабря 2021 года; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 14 декабря 2021 года, согласно которому Терентьева А.В. от прохождения освидетельствования с применением технического средства измерения Алкотектор Юпитер, заводской номер прибора 013242, оказалась; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от 14 декабря 2021 года на состояние опьянения, однако, Клементьева А.В. в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации пройти медицинское освидетельствование отказалась, указав, в соответствующей строке протокола о направлении на медицинское освидетельствование «нет»; из протокола о задержании транспортного средства от 14 декабря 2021 года следует, что транспортное средство марки Лада Калина, государственный регистрационный номер О467ОС/716 задержано и помещено на спецстоянку ГБУ БДД г. Нурлат; видеозаписью; схемой места совершения административного правонарушения от 14 декабря 2021 года; копией постановления по делу об административном правонарушении от 16 декабря 2021 года о привлечении Клементьевой А.В. к административной ответственности по части 2 статьи 12.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначении наказания в виде административного штрафа в размере 500 руб.; копией постановления по делу об административном правонарушении от 16 декабря 2021 года о привлечении Клементьевой А.В. к административной ответственности по части 1 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и другими материалами дела.
Не доверять представленным доказательствам у суда нет оснований, так как они не противоречат друг другу, составлены с соблюдением требований административного законодательства, подтверждают факт выявленного правонарушения.
Анализ предоставленных по делу доказательств позволяет суду сделать вывод о том, что вина Клементьевой А.В. в совершенном административном правонарушении доказана в полном объеме.
Действия Клементьевой А.В. суд квалифицирует по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, в суде установлена.
При определении вида и размера административного наказания принимаются во внимание обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в силу статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является признание вины лицом, привлекаемым к административной ответственности, его раскаяние.
          Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в силу статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

постановил:

Клементьеву А.В. признать виновной в совершении административного правонарушения по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Штраф подлежит оплате в течение 60 дней по следующим реквизитам: Получатель платежа: УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), ИНН/КПП получателя: 1654002946/165945001; расчетный счет: 03100643000000011100, Банк получателя платежа: в отделение – НБ Республика Татарстан г. Казань/ УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, ОКТМО 92646101, КБК 188, 11601123010001140, УИН 18810416212510003710.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно части первой статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом в орган, исполняющий этот вид наказания, либо изъятия у него соответствующего удостоверения (временного разрешения, др. специальных документов) и иных документов, но не ранее вступления постановления в законную силу.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3.1 статьи 32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок (часть 1.1 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
В соответствии с частью 2 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Нурлатский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня его получения  путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья -                                   А. И. Ахмадеева
1